
Nº T/SEntidade Representantes e/ou substitutos Emails

CADASTRO DO SUBCOMITÊ PINHEIROS - PIRAPORA

INTEGRANTES DO ESTADO
Telefone institucional

Coordenador ( Estado ) : Cintia Elena Nicolau

Coordenador ( Municipios ) : Daiane Nakamura

1 TCompanhia Ambiental do Estado de São Paulo José Eduardo Bevilacqua jbevilacqua@sp.gov.br; 11 3133-3049

SCompanhia Ambiental do Estado de São Paulo Lilian Barrella Peres lperes@sp.gov.br; 3133-3076

2 TCompanhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo Cintia Elena Nicolau cenicolau@sabesp.com.br,

 

3838-6070

SCompanhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo Maicon Fagne da Cruz Farias mfcfarias@sabesp.com.br;

 

3 TDepartamento de Águas e Energia Elétrica Fabrício Cesar Gomes fcgomes@sp.gov.br

SDepartamento de Águas e Energia Elétrica Rodrigo Toshio Tsuha rtsuha@sp.gov.br;

4 TEmpresa Metropolitana de Aguas e Energia  

SEmpresa Metropolitana de Aguas e Energia  

5 TInstituto de Pesquisas Tecnológicas  

SInstituto de Pesquisas Tecnológicas  

6 TSecretaria da Saúde Margarete Newmann Reis Marcon newmanley@yahoo.com.br;gvs10osasco@gmail
.com;

11 3683-7254

SSecretaria da Saúde Sonia Maria Levy Alvarez gvs-osasco@saude.sp.gov.br 11 3683-7254

7 TSecretaria de Comunicação  

Representante s/ indicação

SSecretaria de Comunicação  

Representante s/ indicação

8 TSecretaria e Meio Ambiente,  Infraestrutura e Logistica  

SSecretaria e Meio Ambiente,  Infraestrutura e Logistica  

 - Referencia: SCBH Pinheiros - Pirapora (2023-2025)



Nº T/SEntidade Representantes e/ou substitutos Emails

CADASTRO DO SUBCOMITÊ PINHEIROS - PIRAPORA

INTEGRANTES DOS MUNICÍPIOS
Telefone institucional

Coordenador ( Estado ) : Cintia Elena Nicolau

Coordenador ( Municipios ) : Daiane Nakamura

1 TPrefeitura Municipal de Barueri Rubens Furlan gabinete@barueri.sp.gov.br;

 

4199-8080

SPrefeitura Municipal de Barueri Daiane Nakamura sema.daiane@barueri.sp.gov.br

2 TPrefeitura Municipal de Carapicuiba Marco Aurélio dos Santos Neves gabinete@carapicuiba.sp.gov.br; Meio Amb 4164-5630

SPrefeitura Municipal de Carapicuiba Fabiana Fernanda Marques secretario.habitacao@carapicuiba.sp.gov.br;

Tércio Oliveira Monteiro tercio.monteiro@hotmail.com 11 41654-5500 ramais: 5341 ou 5334

(11) 4164-5500 - Ramais: 5334 ou 5333

3 TPrefeitura Municipal de Itapevi Igor Soares Ebert gabinete.prefeito@itapevi.sp.gov.br; Pabx 4143-7600  /Gab 7602

SPrefeitura Municipal de Itapevi Adriano Adelson Costa gestaoambiental.smada@gmail.com

Maria Luiza Osakabe gestamambiental.smada@gmail.com 11 4205-4347

11 4205-4345

4 TPrefeitura Municipal de Jandira Henri Hajime Sato gabinete@jandira.sp.gov.br; (11) 4619-8254

SPrefeitura Municipal de Jandira  

5 TPrefeitura Municipal de Osasco Rogério Lins Wanderley prefeito@osasco.sp.gov.br;

 

Pabx 3652-9000/9202

SPrefeitura Municipal de Osasco Felipe Carvalho Rocha felipe.semarh@osasco.sp.gov.br;

 

(11) 3652-9109

6 TPrefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus Dany Wilian Floresti gabinete@piraporadobomjesus.sp.gov.br; (11) 4131-9191

SPrefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus  

7 TPrefeitura Municipal de Santana de Parnaiba Antonio Marcos Batista Pereira smcc.expediente@santanadeparnaiba.sp.gov.br; Gab 4622-7506 4622-7535

SPrefeitura Municipal de Santana de Parnaiba Vitor Costa Silveira vitor.39363@santanadeparnaiba.sp.gov.br 11 4622-7517

8 TPrefeitura Municipal de São Paulo Ricardo Nunes chgprefeito@prefeitura.sp.gov.br

SPrefeitura Municipal de São Paulo Lígia Pinheiro de Jesus ligiapinheiroj@prefeitura.sp.gov.br

Teresa Maria Emídio teresaemidio@prefeitura.sp.gov.br

5187-0271

9 TPrefeitura Municipal de Taboão da Serra Jose Aprigio da Silva meioambiente@taboaodaserra.sp.gov.br; (11) 4788-5435

SPrefeitura Municipal de Taboão da Serra Ruth Cristina Ferreira Ramos ruth.ramos@ts.sp.gov.br; (11) 4788-5486

 - Referencia: SCBH Pinheiros - Pirapora (2023-2025)



Nº T/SEntidade Representantes e/ou substitutos Emails

CADASTRO DO SUBCOMITÊ PINHEIROS - PIRAPORA

INTEGRANTES DA SOCIEDADE CIVIL
Telefone institucional

Coordenador ( Estado ) : Cintia Elena Nicolau

Coordenador ( Municipios ) : Daiane Nakamura

1 TUFABC - Fundação Universidade Federal do ABC Renata Maria Pinto Moreira renata.moreira@ufabc.edu.br;

Melissa Cristina Pereira Graciosa melissa.graciosa@ufabc.edu.br; 11 4996-8215

S  

2 T Centro Universitário Unifieo Ancelmo Arantes Valente 03336@unifieo.br

S  

3 T  

S  

4 TCIESP Oeste - Centro das Indústrias do Estado de São Paulo Elcio de Sales gerencia.oeste@ciesp.com.br

 

11 2894-9606

SCIESP Castelo - Centro das Indústrias do Estado de São Paulo Paula Caubianco paula@greencorebrasil.com.br; 2308-3126

5 TAPGAM -Associação Paulista dos Gestores Ambientais Mulzumeire Matos meiremattos@hotmail.com;

S  

6 T  

 

S  

7 T INSTITUTO DE PESQUISAS EM ECOLOGIA HUMANA Bonfílio Alves Ferreira gilmar@uniagua.com.br;

S  

8 T  

S  

 - Referencia: SCBH Pinheiros - Pirapora (2023-2025)



Nº T/SEntidade Representantes e/ou substitutos Emails

CADASTRO DO SUBCOMITÊ PINHEIROS - PIRAPORA

INTEGRANTES CONVIDADOS
Telefone institucional

Coordenador ( Estado ) : Cintia Elena Nicolau

Coordenador ( Municipios ) : Daiane Nakamura

1 CFABHAT - Fundação Agência da Bacia Hidrográfica do Alto Tietê Hélio César Suleiman helio@fabhat.org.br; 3106-6850

2 CComitê da Bacia Hidrográfica do Alto Tietê Ana Sedlacek comiteat@sp.gov.br;

Larissa Cristina Silva larissa.silva@fabhat.org.br; 
rodrigommoreira@hotmail.com;

11 3101-4611 ramal 202

3 FABHAT - Fundação Agência da Bacia Hidrográfica do Alto Tietê Rodrigo Marinelli rodrigo@sys4u.com.br;

4 CECOLAB Gustavo Ribeiro de Almeida gustavo.ribeiro@ecolab.com

Gabriela Delgado gabriela.delgado@ecolab.com; 
rayane.leao@ecolab.com

Bruno Garcias bruno.garcias@ecolab.com

11 2134-8406

5 CFaculdade Getúlio Vargas Diego Barbosa diego.barbosa@fgv.edu.br

 - Referencia: SCBH Pinheiros - Pirapora (2023-2025)


